
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 66 DEL 18-10-2022
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA G.M. N. 64 DEL 07/10/2022 ATTO
DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
ALL'AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE, ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese di Ottobre, alle ore 18:05 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 70 DEL 18-10-2022

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA G.M. N. 64 DEL 07/10/2022
ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE, ANNO
SCOLASTICO 2022/2023.

L'ASSESSORE
CALA' SILVANA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.70 DEL 18-10-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA G.M. N. 64 DEL 07/10/2022 ATTO DI
INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
ALL'AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE, ANNO SCOLASTICO
2022/2023.

 

 

 

 

 

punctuation'>
Il Responsabile del  procedimento  su  iniziativa dell’Assessore all’Istruzione e alla Cultura

 

PREMESSO che con Delibera G.M. n. 64 del 07/10/2022 l’Amministrazione Comunaleforniva atto indirizzo
al Responsabile per attivare la  procedura del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione per l’anno
scolastico 2022/2023, in favore di N. 2 alunni diversamente abili inseriti rispettivamente nella Scuola
dell’infanzia e Scuola Primaria, residenti in questo Comune, per le ore settimanali previsti dal PEI anno
precedente, come da comunicazione da parte del  Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo di Vallelunga
Pratameno acquisita agli atti con  Prot. N. 5690 del 27/09/2022;

CONSIDERATO che, successivamente  con Nota prot. 5973 del 11/10/2022 il Dirigente scolastico
dell’Istituto comprensivo di Vallelunga Pratameno richiedeva il servizio ASACOM per N. 1 alunno
frequentante la Scuola Secondaria di primo grado;
CONSIDERATO che nell’Atto di G.M. n. 64 del 07/10/2022 è stato effettuato un Calcolo presuntivo per n. 2
alunni e per un N. di ore con data presunta di inizio attività il 10 Ottobre c.a.;

 

RITENUTO necessario ricalcolare il costo presunto considerando N. 3 alunni con inizio presunto il 24 Ottobre
c.a., in base alle ore previsti dal PEI anno precedente, nell’attesa di eventuale revisione dopo l’approvazione
e trasmissione nuovo PEI da parte dell’Istituto Scolastico,  dettagliando il servizio da svolgere in  15 ore
settimanali per   N. 2 alunni e  12 ore settimanali per la bambina frequentante la scuola dell’infanzia,

 

PRESO ATTO che questo Ente ha comunicato al Distretto D10 i nominativi degli alunni assistiti con la
modifica intervenuta;

 

RILEVATO che per l’espletamento del servizio in questione, con inizio presunto in data 24 Ottobre c.a.,   per
l’anno scolastico 2022/2023, per n. 3 alunni  suddivisi rispettivamente in 15 ore settimanali per N. 2 alunni e
 12 ore settimanali per la bambina frequentante la scuola dell’infanzia, necessita  il seguente fabbisogno
presunto:

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022



 

Anno 2022  N. 1 alunna Scuola Primaria       =                                  €  2.687,50

                    N. 1 alunno Scuola secondaria di primo grado =           €  2.687,50

                    N. 1 bambina Scuola Infanzia                                       €    2.322,00    Totale € 7.697,00

 

Anno 2023  N. 1 alunna Scuola Primaria       =                                  €  7.740,00

                    N. 1 alunno Scuola secondaria di primo grado =           €  7.740,00

                    N. 1 bambina Scuola Infanzia                                       €   6.385,50    Totale € 21.865,50

              

                                                                  Totale costo del servizio                                    € 29.562,50

 

DATO ATTO che le somme del Distretto D10  non sono da considerarsi a totale copertura del servizio, che
rimane a carico dei singoli Comuni essendo obbligati ad assicurare il servizio agli utenti aventi diritto;

VISTO  il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 29 del 16/08/2022,
immediatamente esecutiva;

VISTO  l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di approvazione del
bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;

VISTA  la Delibera di Giunta n. 49 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il PEG (Piano esecutivo
di gestione 2022/2024);

CONSIDERATO che l’attuale disponibilità  sul macro aggregato 04.01.1.103 cap. 3436/0 del bilancio di
previsione per il periodo 2022/2024, consente di impegnare le somme sopra indicate;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO  il D.Lgs. 50/2016;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;

VISTO  il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

 

1)      DI APPROVARE, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti
parte   integrante e sostanziale del dispositivo;
2)      DI INTEGRARE la  Delibera G.M. n. 64 del 07/10/2022 che prevedeva  l’attivazione del
servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione per l’anno scolastico 2022/2023, in favore di
N. 2 alunni diversamente abili inseriti rispettivamente nella Scuola dell’infanzia e Scuola Primaria,
con l’inserimento di un altro alunno frequentante la Scuola secondaria di primo grado, comunicato

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022



all’Ente con prot. 5973 del 11/10/2022 dal  Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo di Vallelunga
Pratameno;  
3)       DI DARE ATTO che la spesa presunta inserita nella Delibera N. 64 del 07/10/2022  è
sostituita come di seguito dettagliata, poiché si inserisce un altro soggetto da assistere con
variazione  data presunta di inizio attività; la complessiva spesa sara’  assunta a carico del Bilancio
Comunale cap. 3436 macro aggregato 04.01.1.103, e le somme trasferite in futuro dal Distretto
Socio –Sanitario D10 di Mussomeli per l’anno scolastico 2022/2023 (PDZ 2019/2020 II
Annualita’) trattandosi di risorse aggiuntive e non sostitutive dei fondi a carico del Bilancio
Comunale, saranno incamerate in entrata del bilancio comunale a titolo di parziale copertura del
servizio su macro aggregato 2.101.0102 Cap. 814;

 
Spesa presunta servizio ASACOM anno scolastico 2022/2023

Anno 2022  N. 1 alunna Scuola Primaria       =                            €  2.687,50

                    N. 1 alunno Scuola secondaria di primo grado =     €  2.687,50

                    N. 1 bambina Scuola Infanzia                                  €    2.322,00    Totale € 7.697,00

 

Anno 2023  N. 1 alunna Scuola Primaria       =                            €  7.740,00

                    N. 1 alunno Scuola secondaria di primo grado =     €  7.740,00

                    N. 1 bambina Scuola Infanzia                                 €   6.385,50    Totale € 21.865,50

              

                                                         Totale costo del servizio                                    € 29.562,50

 
4)      DI DEMANDARE   al Responsabile del servizio competente per Area, gli adempimenti di
competenza ai fini dell’attivazione di Assistenza all’Autonomia e alla comunicazione.
5)      DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza
dell’argomento.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: INTEGRAZIONE ALLA
DELIBERA G.M. N. 64 DEL 07/10/2022 ATTO DI INDIRIZZO PER
L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED
ALLA COMUNICAZIONE, ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ed è stata
predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA CIVILETTO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 18-10-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 18-10-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA G.M. N. 64 DEL 07/10/2022 ATTO DI
INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
ALL'AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE, ANNO SCOLASTICO
2022/2023.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66 DEL 18-10-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 18/10/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2022


